[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 577
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/7/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando a importância do trabalho conjunto entre as forças de segurança que atuam no município de Botucatu, e o uso estratégico da tecnologia no combate à criminalidade, torna-se essencial o compartilhamento de informações e imagens captadas pelas câmeras da muralha virtual da cidade.
Tal integração entre os sistemas da Guarda Civil Municipal e os demais órgãos de segurança, como as Polícias Civil e Militar, representa um avanço no monitoramento urbano, na agilidade das investigações e no reforço da segurança preventiva.
Assim, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, e ao Diretor da Faculdade de Ciências Agronômicas da UNESP CAIO ANTONIO CARBONARI, solicitando cada um em sua esfera de competência:
1. O compartilhamento das imagens e vídeos capturados da Faculdade de Ciências Agronômicas da UNESP, localizada na Avenida Universitária nº 3780, Altos do Paraíso, possam ser integrados junto à muralha virtual;
2. A possibilidade da viabilização do compartilhamento de imagens da muralha virtual com os demais órgãos de segurança pública, como as Polícias Civil e Militar.
3. Que os próximos pontos de instalação da muralha virtual sejam debatidos em conjunto com os referidos órgãos, promovendo uma estratégia integrada de vigilância.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de julho de 2025.

Vereadores Autores:
	CULA

MDB
	ZÉ FERNANDES

PSDB

WELINTON JAPA
MDB
ACVA/aco

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br